

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 10.

Габрово, 28 октомври 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Който държи парите си в сандъче, скрин, гардероб и под възглавница, не е полезен на себе си, на семейството си и на държавата!

ОФ ИЛИ ОПОЗИЦИЯ

Напоследък в Габрово се навъдиха хора, които имат единствената задача да клеветят ОФ и особено РП (к). Същите тези, които до 9 септември поощряваха убийците на габровските работници и селяни, тези, които доносничеха и клеветяха трудящите се пред фаш. полиция, тези, които всецело се бяха отдали на спекула и черна борса, днес се опитват да минат за борци за свобода и за приятели на народа.

Но затова пък селяните им дадоха добър урок, като ги изгониха най-позорно от селата. Жените от с. Велковци смъгнаха маските на тези изпечени демагози, като им заявиха, че за клеветници и предатели няма място в тяхното село.

Борис поповци са заклеймени от трудящите се от Габрово и околната, като махзараджии и агенти на реакцията.

Борбата срещу разколниците продължава да се води успешно. Тези дни ОФ се очисти от една група, „социалисти“, начело с антиотечественофронтовец Петко Папазов, която приобщи своите усилия към вътрешната и външна реакция за ликвидиране националната независимост на България. Същата тази група заблуждава, че се подкрепя от цялата градска организация, но истината е, че голямото болшинство членове върви с ОФ.

Щастие е за ОФ, че може да очисти от такива злостни врагове като папазовци.

Папазовщината се опитва да клевети най-преданите борци срещу фашизма. Но не ще успее.

Папазовци може и трябва да бъдат разобличени, като разколници и злостни врагове на нашия народ.

Габровското гражданство ще покаже на 18 ноември сплотеността си към О. Ф. власт и презрението си към папазовщината и Борис поповци.

БРИГАДИРСКОТО ДВИЖЕНИЕ ЗАЛОГ ЗА ЕДИНСТВОТО МЕЖДУ РАБОТНИЦИ И СЕЛЯНИ

Мошното бригадирско движение, което заля всички кътища на страната намери благодатна почва и в нашия край. То дойде като резултат на борбата на нашия народ под върховното и здраво ръководство на своята О. Ф. власт да помогне в извеждането на страната от тежкото стопанско положение, до което я докояха фашистките бригадирски.

Бригадирското движение има и тая особено важна страна, че чрез него се прояви нагледно волята на трудящите се от селото и града да пазят и укрепват още по-здраво своя боеви съюз.

Станалото на 6 и 7 т. м. бригадирско тържество е най-убедителният факт, който пред очите на габровските граждани показва открито желанието на селяни и работници, занаятчии и народна интелигенция да вървят ръка за ръка в изграждане шестливо бъдеще на нашия народ.

Нед 1200 селяни, мъже и жени, млади и стари, с различна партийна принадлежност и безпартийни хора на селския труд, измокрени от дъжд, дойдоха от всички места на околната да върнат посещениято

на своите другари бригадир от града. Да им изкажат гореща благодарност за тяхната помощ, да опознаят техния живот и да манифестират единно своята братска дружба.

Срещата, която стана между селските и градски бригадир по предприятията и квартирите, донесените продукти от селяните, произнесените речи, показва ясно пътя, по който иска да върви нашия народ, път на сплотяване всички народни демократични сили под спасителното знаме на Отечествения фронт за стопански, политически и културен напредък.

Паметни ще останат думите на стария селянин дядо Анчо: „Ние, другари, не трябва да позволяваме връшането на фашистката тирания! Ние знаем на кого служат никола петковци. Вие работниците строете нови фабрики, издигайте нови машини и пещи, дайте ни машини, а ние селяните ще градим нашите трудови земеделски кооперации, ще модернизираме нашето земеделие и така, задружно, ще направим нашата страна истински рай“.

Бригадирското тържество по-

ГАБРОВСКИТЕ РЕМСИСТИ ЗАСЛУЖЕНО СТАВАТ ПОСИТЕЛИ НА ЧЕРВЕНОТО ЗНАМЕ НА ПОБЕДАТА

На 22 т. м. в салона на Майчина Грижа, в 7 часа вечерта, се състоя ремсово тържество, на което секретаря на Ц. К. на РМС г. Нинко Стефанов връчи голямото отличие — червеното знаме на победата на ЦК на РМС — на Габровските ремсисти, като победители в предсептемврийското съревнувание в цялата страна.

Г. Нинко Стефанов произнесе слово, в което подчерта, че Габровските ремсисти трябва здраво да държат това знаме в ръцете си и да го пазят за себе си и за напред.

Беше изпълнена литературно-музикална програма.

Секретаря на РМС — Габрово даде отчет за дейността и завоеванията на Габровските ремсисти, като даде обещание, че същите и за в бъдеще ще запазят първото място в цялата страна.

Габровските ремсисти достойно представиха работническо Габрово пред очите на целия български народ.

Те ще подкрепят всички до един единната листа на ОФ

ГАБРОВО ОТКРИ ПРЕДИЗБОРНАТА БОРБА

На 21 октомври на пазарния площад се състоя голям предизборен митинг, на който говориха от името на БРП (к) г. Тодор Прахов, от името на БЗНС г. Атанас Тотев, от името на Звено г. Коста Йотевски и от името на радикалите г. Андрей Пръвчев. На края бе гласувана следната резолюция: „Митингът, свикан от ръководството на околийския комитет на ОФ в гр. Габрово, по случай откриването на изборната борба, след като изслуша речите на представителите на четирите братски партии, заявява, че стои твърдо и непоколебимо под спасителното знаме на ОФ и с всичките си сили ще подкрепи своето народно правителство, начело с големия отечествено-фронтовец министър-председателя г. Кимон Георгиев.“

Габровското патриотично и антифашистко гражданство призовава всички избиратели и избирателки да се сплотят още по-здраво под трицветното знаме на ОФ и на 18 ноември т. г. да нанесат решителна победа над реакцията и предателите на нашата Родина, за осигуряване щастливо и спокойно стопанско и политическо развитие, единствено условие за изграждането на свободна независима, силна, демократична и благоденствующа Отечествено-Фронтовска България“!

ОКОЛИЙСКА ПРЕДИЗБОРНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА ОФ КОМИТЕТИТЕ

На 24 т. м. пр. обед, в малкия салон на читалище „Априлов-Палаузов“ се състоя конференция на ОФ комитетите в околната в връзка с предизборната борба.

Направи доклад по вътрешното и международно политическо положение г. Атанас Тотев, председател на БЗНС — Габрово.

Представителят на Областният комитет на ОФ г. Иван Райков даде указания в връзка с провеждането на предизборната борба.

Станаха разисквания.

Конференцията се закри с възгласи: „С бюлетината на ОФ да унищожим реакцията на 18 ноември!“

шия народ и то ни задължава да засилим и разширим тия бригади, за да засилим и укрепим още по-твърдо отечествено-фронтовското единство.

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

Едно справедливо ИСКАНЕ

Обущарското сдружение в Габрово брои 270 члена, които заедно с семействата им надминават 800 души. При фашисткото управление правихме няколко пъти постъпки да ни се отпуснат материали, за да обуюм нас и децата си, но такива не ни се отпуснаха. Отговорните фактори тогава мълком, но ясно, ни даваха да разберем, че както намерим за добре, така да си направим обуца, т. е. и на черна борса може. Разбира се имаше мнозина наши колеги, които бяха приближени, така или иначе, до фашистката власт, които намираха материали не само за себе си, но и за черна борса. Мнозина от тях днес са крупни капиталисти и индустриалци. А на останалите фашистите не само че не дадоха да обуют семействата си, но ги тикнаха в затворите и концлагерите, а на мнозина взеха и главите дори. Те бяха достойни синове на своите деди възрожденци, които, като легендарния КОЧО, дадоха и живота си дори, в борбата против поробителя. Те дадоха и първите жертви в Габрово против фашизма. Те бяха в първите редове на 8 септември за свалянето на кървящия фашизъм. Сега те работят убедени, че всеки нов чифт обувки е нов смъртен удар за фашизма, за спекулата и черната борса. И, ако О. Ф. власт би им дала възможност, те пак биха обуюли всички боси и в най-затънтените краища на свободна България. Те с чест биха изпълнили този свой патриотичен дълг.

Габровските обущари се научиха как да работят, за да пестят оскъдния материал. След 9 септември се доби нов опит за работа. При получаване на комплектуван наряд, виждайки неудобствата да се пръска той по всички обущари, както за раздаване, така и за отчитане на наряда, ние усвоихме практиката да се разпределя наряда на групи от по 10-15 души, като материала се поверява на

един от тях. Резултатите при тази практика са на лице: колкото нарядът е в по-голямо количество и се раздаде на няколко групи, между тях се води съревнувание — коя от тях ще изкара по-добро качество и повече обуца процентно от дадения материал. Така например, от даден материал за 100 чифта, се изкарват 110-115 чифта. За сега в града работят две групи.

Вслушвайки се в препоръките на О. Ф. власт и оценявайки огромното значение на трудово-производителните кооперации, при провеждането на О. Ф. стопанска политика, няколко измежду най-прогресивните наши колеги, предимно млади хора, положили основите на трудово-производителна обущаро-чехларска кооперация „Янтра“ в града ни. Ръководена правилно и подкрепена от О. Ф. власт, тя можа в кратък срок от време да се стабилизира, намали цената и повиши качеството и количеството на своето производство и по такъв начин се наложи като мощен фактор в стопанския ни живот. За сега кооперацията брои 60 члена и, ако би и се осигурило по-голямо помешение и повече материали за работа, тя в скоро време би достигнала до 200 и повече члена.

И тук, обаче, същият болен въпрос — „Вода гази, жаден ходи“ — както казва старата поговорка. Обуца правим, а ние и семействата ни са боси.

Като се има предвид, че в огромното си болшинство габровските обущари стоят здраво зад О. Ф. и с всички сили и средства съдействуват за провеждане на спасителната О. Ф. стопанска политика, те отправят само едно скромно искане: да се отпусне за тях и семействата им наряд за обуца!

Тодор Големанов,
председател на обущарското сдружение и член-кооператор на кооперация „Янтра“.

НОВИНИ ЗА СЕЛОТО

Получени са в агрономството сортоз ечемик и петкусова ръж за семе. Стопаните, които нямат семе, а са получили наряд да сеят ръж и ечемик, да се явят в съответната община, за да получат необходимите им семена.

Предупреждават се стопаните, които засяват пшеница, ръж и ечемик, да засяват само почистени и обеззаразени семена, защото на немарливите стопани, на които посевите им бъдат заплевелени и заразени от главчи, ще бъдат съставени актове и лишавани от хлябна дажба за цяла година.

Стопани, които имат за продажба добитък, годен за разплод, и онези стопани, които имат нужда да купят такъв добитък, да се обадят в агрономството, за да им се даде необходимото съдействие.

Агрономството известява на интересувашите се, че произведените овощни дръвчета в държавни и частни разсадници през есента на 1945 год. и пролетта на 1946 г. ще се продават по цени, както следва:

1. Присадени тригодишни високо и нискостеблени ябълкови, крушови, сливови, дюлеви и мушмоллови дръвчета с коронки по 50 лв.
2. Присадени две и тригодишни зарзалевни, кайсиеви, бадемкови, черешови и вишневи дръвчета с коронка по 40 лв. едното, а без коронка по 30 лева.
3. Присадени мушмоллови, праскови и дюлеви дръвчета двегодишни с и без корона по 30 лв. едното.
4. Орехози дръвчета с и без корона по 20 лв. едното.
5. Лешникови дръвчета укоренени в питомник по 20 лв. едното, а от издънки по 15 лв.

В помощ на селото

УЧАСТИЕТО НА РАБОТНИЦИТЕ ОТ Ф-КА „БРАТА МИХАЛЕВИ“ В БРАГАДАТЕ

Партийната организация при Братя Михалеви, непосредствено след 9 септември се приобщи към общото дело на българския народ и се отзова на повика за повече трудови бригади. През изтеклото лято металния бранш е дал всичко 37 бригади, в 20 от които взеха дейно участие членовете на партийната организация при ф-ка Братя Михалеви.

Каго ударник в трудовия поход към селото се прояви — Ангел Димитров Колев, който участва в 26 бригади и бе представен от металния бранш за награда в областното ръководство. Не по-малко отличен бе и Съби Илиев.

Големи заслуги за организирането на 20 бригади има секретаря на организацията Георги Костов.

Примерът на отличилите се бригадир в дните за единение на българския народ е достоен за подражание!

Да пребъде делото на 9 септември!

Да расте и крепне безграничната любов между селяни и работници!

Дописник: Илия Илиев

ЖЕНИТЕ И СЕЛОТО

На 21 октомври, неделя, женското народно Д-во „Майчина грижа“ излъчи първа шивашка бригада за с. Саботковци, състояща се от 15 членки.

Бригадата е извършила следната работа: ушити всичко 32 предмета на стойност 10,400 лв. Също разточили са ювки на две семейства. Бригадата е била посрещната много сърдечно от селяните, които от благодарност за извършената работа са им поднесли обед.

Браво на първите бригадирки от женското д-во Габрово. Ето на дело осъществено единството между градската и селската жена.

Я. Попова

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Началникът на инспекцията на труда Любомир Негенцов е поискал с специален мотивиран доклад от Главната Дирекция на труда да се изясни въпроса с издадените напоследък противоречиви постановления по въпроса за намаляване на работническите заплати и надници.

Предвид на особената важност на този въпрос, той е наредил да не става никакво намаляване на плащаните до сега надници и заплати, докато не се получи обяснително писмо от Главната Дирекция на труда.

От 15 октомври т. г. започва зимното работно време за търговските заведения и трае до 14 май 1946 г.

По този случай инспекцията на труда е изпратила до г. кмета на града официално писмо, в което определя часовете на отваряне и затваряне на разните търговски заведения. Тя е поискала, щото на това писмо да се даде най-широка гласност между габровското гражданство.

Една нова придобивка за работническото е внесено допълнение на т. т. 6 и 7 от 27-то постановление на Министерския съвет (Д. В. 246/43 г.) Съгласно това допълнение „Право на еднократна помощ за встъпване в законен брак имат и онези работници, които в деня на встъпване в брак се намират в принудителна безработица. От това право работникът може да се ползува в срок от три месеца от оставането му без работа.“

Съгласно забележката на ал. II на т. 7 правото на еднократна помощ за живо родено дете

ренени в питомник по 20 лв. едното, а от издънки по 15 лв.

Главите на многодетните семейства се ползуват с 40% намаляване от определените погоре цени.

При продажба на дребно вън от разсадника на пазаря тези цени следва да бъдат увеличени максимум с 20%.

имат онези работници, които при раждане на детето се намират в принудителна безработица. От това право работникът може да се ползува в срок от три месеца от оставането му без работа.

Съгласно 4-то постановление на Министерския съвет работодателите са задължени да открият работнически столове, когато имат на работа повече от 15 души работници. В случаите, когато имат на работа по-малко от 15 души работници, работниците могат: 1) или да се причислят към близки съседни предприятия, които имат вече открит стол или 2) да се групират с съседни предприятия за образуване на един общ стол, стига това групиране да бъде повече от 15 работници.

Употребения и подчертан глагол „могат“ трябва да се разбира в смисъл, че работниците от предприятия с по-малко от 15 души, ако пожелаят да открият работнически стол при условие, че най-малко 15 работника от тия няколко предприятия пожелаят това, работодателите на тези предприятия са длъжни да открият общ работнически стол.

Неизпълнението на това постановление е скрепено с наказание по чл. 37 от Закона за гражданската мобилизация.

Всички работодатели се предупреждават да изпълнят в най-кратък срок горното постановление. Инспекторите по труда ще съставят актове на провинените работодатели за наказание с максимална глоба.

Главната Дирекция на труда е наредила да се пристъпи към системни хигиенични проучвания на разните предприятия от лекарите-хигиенисти.

Целта на тия проучвания е да се даде ясна и целостна хигиенна характеристика на предприятието и да се насочи по правилния път дейността на фабричния лекар.

Станете обаят на в. „БОРБА“!

На всекидневни теми

ДА ОПРАВИМ непорядките

В връзка с недоволството на работниците от някои предприятия по въпроса за снабдяването по инициативата на редакцията бе направена анкета от нарочна комисия с представители на Индустр. съюз ОРПС, стопанска милиция, стопанската комисия при окол. ком. на ОФ, комисарството и редакцията на вестника, която установи, че практиката на дир. на разпределението е неправилна, като отпуща наряди по искането на отделни фабрики, като по този начин се обърква цялата снабдителна система.

Анкетната комисия препоръча на индустриалния съюз и ОРПС в най-скоро време на съвместно заседание да разгледат този въпрос и му дадат правилно разрешение.

От редакцията.

Благодарност

Съюза на габровските индустриалци изказва своята безгранична благодарност към наследниците на покойния свой дългогодишен член Пенчо Иванов Семов за оставената от последния в специалното му предсмъртно завещание сума от 100000 (сто хиляди) лева с предназначение — постройка на дом на габровските индустриалци. Завета на покойния се покрива с отдавна замишлената идея от съюзните управления и членове за постройка на собствен дом — палата на габровската промишленост, който да отговаря на всички нужди на тази промишленост.

Примерът на покойника нека служи като указател на всички габровски индустриалци.

От съюза на габровските индустриалци.

ДА ПОСЛЕДВАМЕ ПРИМЕРА ИМ

Стопанският съвет на Симеоновград е съобщил на Дирекцията на разпределението, че жителите от Симеоновград се отказват до края на годината от нарядите си за памучни тъкани — оксфорди, американ, тензук и др. за в полза на селското население от Кърджалийска и Ардинска околия, което е много оголяло.

Този жест на симеоновградското население заслужава само обществена благодарност и посочване за пример.

Из околията

ПРЕДИЗБОРНО СЪБРАНИЕ в с. Къшли

с. Къшли—На 21 Хвселото ни се състоя голямо предизборно събрание. Салона бе малък да побере надолното население от всички околни колиби да чуят думата на своето любимо правителство на О. Ф. Говориха кандидатите за народни представители: Атанас Тотев и Тодор Иванов от гр. Габрово. В своите речи ораторите описаха вътрешното и външно положение на страната и целите на опозицията. Говорителите бяха често прекъсвани от бурните акламации и одобрения на слушателите. Подчерта се, че сято и ненарушимо трябва да пазим съюза между работници и селяни, за да затвърдим една здрава, демократична власт в България. 150 души от нашето малко балканско селце подчертаха еднодушно привързаността си към народната О. Ф. власт. Те недоумяват, защо опозицията саботира изборите, затова, защото имат 80% от избирателите, или че чувствуват своето безсилие!

Христо Яранов

Листа на нашите читатели

НИЕ ГИ ЗНАЕМ

Нека тия господа, които парадират из фабриката ги открием. Да свалим тяхните маски... Както знаете, за известно време бяха отложени изборите. Господа реакционерите, опиянени, побързаха да се поздравят с успеха. Но с какъв успех? Това отлагане на изборите те отдадоха на слабостта на отечествения фронт. Но да процават тия господа! Изборите ще се проведат и народът ще възтържествува. Нима народът ще работи за тях? Нима той желае да се върне отново в калта? Отново той не желае фашистки ярем. Нека тия господа, които мислят, че народа не вижда си вземат думите назад. Народа не е спял. Той бди. И знае какво се крие под тяхните „добродушни“ маски. Нека покрият лицата си с каквото искат, но все познати ще бъдат.

И ние, работниците от фабрика „Успех“, знаем, кои са вълците в овчи кожди!

И ще ги изобличим! Не желаем отново фашистки строй! Не желаем отново ярем! Ра-

ботниците са сплотени, защото в сплотението е тяхното спасение!

Долу реакцията!

Гина И. Шарканова

На 18. т.м. Метю Иванов Шумулов стар изпечен реакционер и черноросаджия с неговите разколнически дела раздели наряда „жито“, въпреки че няма право да се занимава с подобни въпроси и не е никакъв десатник, който пък да поема някаква отговорност. Не един път населението на с. Саламани страда от такива елементи като горния, който заяви, че на бедните селяни нямало защо да се дава наряд, понеже те сеяли малко. По протест на селяните същия тип заяви, че ние неможели сме да се оправяме и че щяли да ни оправят само въжикашани.

Възмутени селяни питат защо такива елементи, групирани в ядрото на Геметовщината се допускат в О. Ф. комитетите, като там да провеждат разколническите си дела.

Нетър Петков Колев
с. Саламан

Из пантеона на опозицията

Фалшификация НА НАУКАТА

До Комитета на ОФ
гр. Габрово

ЗАЯВЛЕНИЕ

от група ученици антифашисти, при Априловската гимназия
Другари,

Възмутени от дейността на г-жа Табакова учителка по география в Априловската гимназия, преместена от София заради фашистки прояви, ние правим следното изложение:

Горе посочената г-жа, предавайки урок за Русия, между другото каза:

„Въпреки че мнозина говорят, че образованието в Русия било на доста голяма висота, все пак то отстъпва на западноевропейското, чиито университети били много по-добри и по-добре обзаведени, а Руските представлявали нещо като школи, даже и нашият университет бил на по-голяма висота от тия в Русия.“

А по въпроса за машинизирането на нашето стопанство нейното мнение е:

Че конбайните не можели да виреят, въпреки че се говори много за тях. Урока за Русия бе минат много бегло, без всякакви подробности, понеже сме били знаели и си нямало смисъл да се спира по вече на това. С тази си постъпка тя укрила реакционните елементи в гимназията и те даже се осмелиха да ни нарекат „папагали“, понеже сме повтаряли, това което ни кажат.

Излагайки горните факти ние Ви молим да вземете под внимание нейната постъпка.

Следват подписи.

Б. Р. Комитетът на ОФ е направил анкета в връзка с горното в присъствието на директора на гимназията, при която е потвърдена истинността на изнесените факти. Надяваме се, че отговорните фактори не ще позволят на такива „учители“ да фалшифицират науките.

ХРОНИКА

Известно време в Борба ще излиза в намален формат, по причина на отпустнатата хартия по-малък формат.

Редакцията апелира към своите дописници да се активизират предвид предизборната борба и изпращат по-вече дописки.

През седмицата комитетът на ОФ проведе в редица селски пунктове агитаторски курсове, които бяха посетени от курсисти от ОФ партии, масовите организации и безпартийни.

ОФ партии в околията провеждат свои организационни събрания, на които обсъждат мерките, които трябва да се вземат за осигуряване пълната победа в изборите на 18 ноември.

ДОКТОР

ВЪЗДЪРЖАНОВ

се завърна в Габрово и приема болни

ул. „Николаевска“ 46
житния пазар, тел. 26-69

5 — 4

За табаните и токовете, произведени направо от автомобилна гума и одрани автомобилни платове са определени следните цени: по 477 лв. килограма за табани и токове, произведени от протекторната част и от страничните външни гумени платове на автомобилните гуми; по 226 лв. кгр. табани и токове, произведени от вътрешните платове на автомобилните гуми. Цените влизат в сила от деня на обнародването на заповедта в „Държавен вестник“.

**Рекламирай-
те в в. БОРБА!**

В цялата околия земеделските дружби стоят твърдо зад БЗНС с секретар Ал. Оббов. Отделни земеделци, които, зле осведомени, бяха преминали на страната на Никола Петков, сега се върнаха отново в редовете на истинския БЗНС.

За кмет на града окол. комитет на ОФ препоръчва пред областния директор г. Рачо Пенчев, председател на градската земеделска дружба.

Музикалната дружба ще проведе своето годишно събрание на 28 т. м. в музикалния салон на читалището. Присъствието на членовете е задължително.

ГАБРОВСКАТА ГРАДСКА ОБЩИНА обявява на интересуващите се, че в общината има две вакантни места за прислужници или прислужнички с заплата по таблиците.

Справка при секретаря на общината.

ОТКРАДНАТИ ДЯЛОВЕ кооперация „Напред“ Габрово № 536 537, 538, 539, 540, 1440, 5719, 6530, 6405, 6905, на Иванка Д. Тотева — невалидни.

ПРОДАВА СЕ УРЕГУЛИРАН ПАРЦЕЛ 500 кв. м. — Бул. Априлов 9, точно срещу „Майчина Грижа“

Справка Ив. Н. А. Халачев.

В дирекцията на разпределението предстои да се разпределят 2,000 комплекта велосипедни гуми да подадат заявления до дирекцията на разпределението. Членовете на колхоздачните дружества да подкрепят молбите си с бележки от съответните клонове на колхоздачното дружество, в които да бъде вписано, от колко и какви велосипедни гуми се нуждае лицето.

ОБЯВА

ПРОДАВА СЕ КЪЩА
на ул. Градище № 8
Габрово

Споразумение Марин Иванов

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

ПОКЛОН ПРЕД ДЕЛОТО НА НАРОДНИТЕ БУДИТЕЛИ

В момент, когато се готви да утвърди своята свобода и независимост, българският народ не може да не си припомни заветите и борбата на своите народни будители от недалечното минало.

Българския народ се намира пред празника на Народните будители. Той трябва да отдаде почит на великото дело на тия скъпи български синове, които успяха в най-тежките дни на робство и невежество да му посочат правия път, да му дадат възможност да прогледа и сам да поеме съдбините в своите ръце.

Пред очите на всеки българин неволно изпъква образът на Паисий Хилендарски, оня монах, който с своето паче перо написа малката книжка и с нея успе да хвърли първата искра на българското възрождане в 1762 год., която бе раздухана от плевада верни български синове, за да разрастне в третата четвърт на следващото столетие в стихийен огън, който изгори тъгите, неволите и страданията на българ. народ. В поддържане на този голям и унищожавещ огън израстнаха Рековски, Априлов, Левски, Ботев, х. Димитър, Караджата и редица още скъпи на българския народ борци за културно и политическо възрождане. Те израстнаха за свободата на своя народ, за неговата независи-

мост, за да живеят вечно в сърдцата на всички честномислящи българи. Тия народни светили сочиха пътя на младите български поколения след освобождението от турско иго, а годините на политическите борби, династически интриги и най-сетне през дните на най-мрачното фашистко иго. Народните будители завещаха на следващите поколения своята сила, своето упорство в борба с враговете, своята готовност за саможертва за благото на своя народ. Споменът за Левски, словото на Ботев, доведоха българския народ до делото на 9 септември. Те вдъхновяват днешното младо поколение да върви по пътя на славянското единство и свободата.

Имено затова на 1 ноември целия народ трябва да се преклони пред паметта на своите будители, чиито редове, в дните на черното фашистко иго, разрастнаха. Той трябва да си даде сметка за делото на тия свои синове, преди да се изправи пред изборителните урни. И ще направи това, защото всеки глас за народната власт е частица от делото на народните будители, защото пътят на Отечествено-фронтовска България е пътят, сочен от народните будители.

Янтар

Театрален живот

ПЪРВОТО ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Като изкуство, което най-добре отразява общественото идейните тежнени и тенденции на времето, театърът е бил високо ценен всякога от габровската прогресивна общественост. Затова и усилията за създаването на един театър с постоянен състав са били всякога на лице.

Растнал в своето съзнание, народът, освободен от режима на фашистката сатрапия, потърси с неудържима сила в своя възход и помощта на изкуството. Така и в нашия град, едва след 9 септември, въпроса за създаване на щатен театър беше поставен сериозно и получи своето разрешение и, нека признаем, щастливо разрешение, защото първите крачки в това направление са доста насърчителни и силно обнадеждават.

След няколко месечно усилено репетиране и основно преустройство на сцената, на 10 того, в театъра „Априлов Палаузов“, габровския народен театър — субсидиран от габровската община — откри театралния сезон с пиесата „Хъшове“, чийто автор, достигайки върховете на вдъхновението, възсъздаде и обезсмърти образите на миналото от епохата на възрождането.

Откриването бе съпроводено с подходящо слово от кмета на града г. Аг. Тотев, който последователно даде думата на м-ра на изкуствата г. Д. Казаков, секретаря на съюза на артистите, този на писателите, председателя на читалището г. Бъчваров и на директор-режисьора Мишо Георгиев, комуто бяха поднесени подаръци и цветя от страна на габровската младеж.

Изключителна тържественост

предаде на откриването присъствието на именития съветски писател и журналист — Иля Еренбург, чието появяване в салона и на сцената предизвика буря от ръкопляскания и възторжени възгласи. Краткото слово, което Еренбург каза, подчертавайки огромната роля на изкуството в победата на Червената армия, бе изслушано с дълбоко внимание и изпратено с акламации. Непосредствено след това започна и играта на пиесата.

Общото впечатление на всички е, че режисьора г. Георгиев е напълно успял да разтълкува пиесата, вътрешните идейни стимули на главните герои, което обстоятелство му позволи да създаде една обстановка напълно отговаряща на духа на епохата и идеите, които са я вълнували.

Сполучливото разпределение от друга страна на ролите, също така допринесе за успеха на почти всички артисти. Величието на художествената амплитуда на драматичния актьор, казваше проф. Роснар, се изразява в дарбата му да развълнува, да въздушевява, да разтърси и да разсмее. В това отношение играта на г. г. Ст. Гадуларов (Македонски), Ст. Петров (М. Владиков), Хр. Стефанов (Странджата) бе напълно успешна. Такава бе тя и на почти всички останали артисти, всякой от които, очевидно, се е постарал да даде на ролята си това, което ѝ принадлежи.

Първата премиера на Габровския общински театър създаде една атмосфера, в която публиката, която преизпълваше салона, изживя наистина моменти на чиста радост и възторг от играта на артистите.

П. Ч.

Нашият разказ

НОВИЯТ ЧОВЕК

от НИК. ТИХОНОВ

Човекът стоеше запъхтян, зъл, смутен.

— Едва ви намерих; в тая тъмнина и собствената си къща не можеш намери! — каза той, като отърсваше снега от шапката си. — Това какво е, нали родилният дом?

— Да, тука е, — казаха. — Какво има, другарю?

— Какво има ли? — Една жена ражда там, в уличката — ето какво има...

— А вие какъв сте?

— Минувач съм. Ида от нощна смяна. Да вървим по-бързо. Аз ще ви покажа. Ама че работа... Вървя и хоп — онази. И никого няма освен мене... А пък аз не съм акушерка.

След няколко минути, Ирина, санитарят и минувачът бързо вървяха из преспите. Беше съвсем тъмно. Къщите стърчаха като скали. Никакъв огън не светеше. Вилицата помиташе снега, вихрушки от снежен прах се носеха из въздуха. Би казал човек, че по улицата пробягват сенки на разузнавачи, прозрачни, студени, бързи.

Те приклекнаха в преспата и опряха гръб един на друг. Равномерно, тънко, нарастващо свирене се приближаваше. Те наведоха силно глави. Червен пламък грейна някъде наблизу, зад ъгъла, и грохотът от избухването се разнесе из ули-

цата. От една къща полетяха ледени висулки и звънко се разбиха на земята.

— Ох, да не я е закачил! — каза Ирина.

— Не, тя е на другата страна. Търсете нататък, — каза минувачът, — ето, зад онзи фенер, там я търсете. А аз ще си ходя. Виж как бият днес. Пак ще пречукат някого.

Ирина не беше специалистка по ражданията. Тя дежуреше при приемане на родилките, но сега трябваше да отиде нощем, при избухванията на снарядите, и да намери тази раждаща жена, на всяка цена да ѝ помогне. Не биваше да се чака сега. Никой друг няма да дойде на помощ. Глуха нощ. Снежна буря, студ, стрелба. Над главите със свирене и вой се носеха есе нови снаряди. Ирина прибягваше със санитаря от преспата на преспата и се спираше, услухвайки се.

От дясно се понесе стон. Те се спуснаха нататък и действително, зад фенера, както казваше минувачът, притисната с гръб о стената на къщата до плътно затворената врата, в снега седеше жена.

Ирина падна на колена в снега право пред нея и жената я хвана за ръка със своята гореща, трепереща ръка.

Да, беше вече късно да се

пренася тази жена в родилния дом: тя раждаше. Раждаше в снега, в черната зимна нощ, осветена от пламъците на избухващите снаряди. Ирина се огледа. Всичко приличаше на някаква страхотна измислица. Сняг се сипеше зад вратата, силните пориви на вятъра удържаха в лицето, ръцете изстиваха, сърдцето ѝ биеше от вълнение тъй, че тя чуваше ударите му. Струваше ѝ се, като че ли никакъв Ленинград не съществува — има само една дива, тъмна пустиня, помитана от зимната буря, под воя на неприятелските снаряди. Безсмислено е да чукаш на тези здраво затворени врати, безсмислено е да викаш някого — улицата е пуста, до сутринта по нея може да не мине нито един човек.

И тук, в тоя мрак, на това място — открито на ветровете, се ражда нов живот. Трябва да бъде спасен, трябва да се отнеме той от студа, от мрака и оръдията. Нейните уши вече не чуваха изстрелите и експлозиите. Тя помагаше на жената така, като че ли това се вършеше в някоя стая, така, както винаги ставало при раждане.

.. Тя повдигна на високо бебето, сякаш го показваше на целия, лежащ в мрака, велик град. Тя го понесе, притисната до гърдите си, — една гореща, хълцаща топчица, покривайки го с шубката си. Тя вървеше по снега, по който още нямаше следи от човешки крак.

След нея, поддържана от са-

нитаря, като голяма разрошена птица, се влачеше родилката. Тя падаше в преспите, загоралите ѝ устни шепнеха: „Аз сама...“ А санитарят, сам изморен, измъчен човек, говореше само едно: „Сега ще стигнем, ей сега, вече е близко...“

Вилицата хвърляше в лицата им шепи сух сняг. Някъде падаха стъкла, като дъжд след удър от гръм. Те вървяха като победители на нощта, студа, на канонадата. Ако би било нужно — това шествие би преминало през целия град и би принесло мъничкия нов живот, явил се в нашия град в такъв чуден час.

Майката знаеше вече, че е родила момиче. Понякога тя протягаше ръка напред към Ирина, която носеше детето, сякаш искаше да я спре — и отново отпущаше ръка.

Те дойдоха в родилния дом. И когато жената вече легнеше в кревата и около нея се сътеяха и ѝ помагаша да се настани по-добре, тя повика Ирина и каза със строг, почти суров шепот: „Как те казват?“

— А защо ви е това? — попита Ирина.

— Искам да зная.

— Ирина се казвам. Но защо ви е моето име?

— Дъщеря си тъй ще нарека — за да те помни. Ти я спаси... Благодаря ти от душа...

И тя я целуна три пъти... Ирина се отвърна и заплака, без да знае сама защо.

Лесат СРБЕЧНОВ